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Oficio n. 150/2021 Vanini, 15 de outubro de 2021,
Senhor Presidente, demais Vereadores,

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos através do presente encaminhar o

seguinte Projeto de Lei, para apreciagio desta Casa Legislativa:

PROJETO DE LEI N. 036/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER INCETIVO A EMPRESA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Justificativa:

Esperamos contar com esta Casa Legislativa na aprovagdo do presente Projeto
de Lei, que objetiva a concessio de incentivos & empresa Laércio Teodosio de Lima, pessoa
Juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n. 37.581.777/0001-05.

A referida empresa pretende se instalar no Municipio de Vanini e terd como
atividade principal a fabricagdo de artefatos de cimento para uso na constru¢do, como PVS,
tubos, blocos, postes e outros artefatos afins.

O Plano de Investimentos apresentado pela empresa requerente, que segue
acostado, justifica claramente quais sdo suas intengdes e consequentemente as vantagens
econdmicas que serdo auferidas por esta Municipalidade. O referido documento traz de modo
detalhado o total de investimentos a ser despendido pela beneficidria, cujo valor inicial
estimado ¢ de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), bem como consigna que sua instalagfio
serd imediata, com previsdo de 120 dias para o inicio das atividades produtivas.

Considera-se que a instalagio desta nova unidade empresarial, ¢ de grande
importéncia para a economia municipal, vez que trara reflexos importantes ndo s6 na geragio

de novos postos de trabalho, mas também no valor adicionado considerado para fins de

retorno de ICMS.
feramos nossos votos de e?/ :

Sem mais para 0 momenjd, re onsideragdo.

: CAMARA MUNICIPAL DE
Prefelto Mun1c1pa1 YEREADORES DE VANINIRS
18 0UT 2021
Exmo. Sr.
Adelar Luiz Sander Pretocoio e _)\\)
Presidente da Camara Municipal de Vereadores — Vanini/RS Regponsivel

—
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PROJETO DE LEI N° 036/2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER INCETIVO A EMPRESA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

FLAVIO GABRIEL DA SILVA, Prefeito Municipal de Vanini,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui¢des Legais:

FACO SABER, que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder
incentivo 4 empresa Laercio Teodosio de Lima Ltda., pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n° 37.581.777/0001-05, a fim de que a mesma se instale junto ao
Distrito Industrial desta Municipalidade.

Art. 2° - O incentivo para a instalagfio da referida empresa consiste em:

I - Terreno junto ao distrito industrial com aproximadamente 2.500 m?;

II - Terraplanagem com nivelado adequado para acesso e manobra de
caminhdes de grande porte;

ITI- Auxilio financeiro no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para
edificagdo de pavilhdo industrial, medindo 10m x 32m, com fechamento lateral,
compreendendo salas para almoxarifado, escritério e banheiro;

IV - Disponibilidade de 4gua e energia elétrica.

Paragrafo primeiro: A 4rea de que trata o inciso I deste artigo sera

delimitada pela Municipalidade e consignada em termo préprio;

Paragrafo segundo: O incentivo de que trata o inciso II deste arti 20 sera

limitado a 60 (sessenta) horas maquinas;
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Paragrafo terceiro: A empresa beneficiaria devers prestar contas dos
valores recebidos a titulo de auxilio financeiro no prazo méximo de seis meses a contar

do recebimento do mesmo.

Art. 3° - A concessdo de incentivos prevista nesta Lei, dever4 ser objeto

de termo préprio, firmado entre as parte.

Art. 4° - Cumprida todas as obrigacGes assumidas, o imével serd doado
a empresa beneficidria, observadas as disposigdes contidas nas Leis Municipais n. 601 de
22 de dezembro de 2000 e Lei n. 1.339 de 23 de abril de 2015 :

Art. 5° - Caso a empresa beneficidria nio cumpra com as condi¢des
avencadas, o imével objeto do presente incentivo reverterd em favor do municipio,

acrescido das benfeitorias, ndo fazendo a donataria jus a qualquer indenizaggo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vanini/RS aos quinze dias do més
de outubro de 2021.

Flavio rie[da Silva
Prefeito Municipal



LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460 (MEI)
CNPJ n° 37.581.777/0001-05

Rua Tarso Dutra, n° 85, centro - Vanini/RS

Ilmo Sr.
Flivio Gabriel da Silva
Prefeito Municipal de Vanini/RS

REQUERIMENTO

LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460 (MEI), empresa de direito privado,
inscrita no CNPJ n° 37.581.777/0001-05, com sede na Rua Tarso Dutra, n° 85, centro -
Vanini/RS, por seu proprietario, ao final assinado, Sr. LAERCIO TEODOSIO DE LIMA,
brasileiro, empresario, inscrito no CPF n° 070.405.084-60, residente e domiciliado no
municipio de Vanini RS, CEP 99.290-000, vem, respeitosamente, a vossa preseng:a
REQUERER, conforme Lei Municipal n° 601/2000 (dispdes sobre incentivos para instalacdo
de empresas no municipio), incentivos financeiros para instalagdo de uma unidade fabril junto
ao Distrito Industrial deste municipio, conforme documentos e plano de trabalho acostados em

an€xo.

~REFEITURA MUNICIPAL
DEVANINI - RS
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(Dng O
Responséavel

. ot , A 2 . 30
£6W GO J%&m&) Céloé;mg Pratacolo n®
LAERCIO TEODOSIO DE LIMA  Data:_( A1 L ol d

Proprietario/administrador

Vanini/RS, 01 de outubro de 2021.




PROJETO DE VIABILIDADE ECONOMICA PARA SOLICITACAO
DE INCENTIVO COM EMBASAMENTO NA LEI MUNICIPAL
N2 436/1997 E LEI ORDINARIA N2 601,/2000

LAERCIO TEODOSIO DE LIMA — MEI
CNPJ 37.581.777/0001-05

VANINI - RS
Setembro/2021



1. OBJETIVO
A empresa LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460 (MEI), inscrita no CNPJ ne

37.581.777/0001-05, nome fantasia LLS SERVICOS DE ALVENARIA E REBOCO, constituida
em 01/07/2020, enquadrada no Regime do Simples Nacional, e com sede neste

municipio, desenvolve como atividade principal “Obras de alvenaria em geral”.

Entretanto, analisando o mercado local e regional, identificou uma a caréncia na
adrea de Fabricagdo de artefatos de cimento para uso na construgdo, como PVS, tubos,

blocos, postes e outros artefatos afins.

Dessa forma, o objetivo da elaboragéio do presente projeto é a de instalacdo de uma
inddstria de concreto no distrito industrial, para geracdo de renda e novos empregos 3

economia de Vanini-RS.

2. EMBASAMENTO LEGAL

Em 18 de julho de 1997 entrou em vigor a Lei Municipal n? 436/1997,
posteriormente alterada pela Lei Ordindria n® 448/1997, que visava criar o Programa de
Apoio Empresarial, “com o objetivo de criar condi¢es ao estabelecimento de novas
empresas industriais, comerciais e prestadoras de servicos, e o crescimento das ja
existentes, através de uma politica de parceria e incentivos voltada ao desenvolvimento
do municipio de Vanini” (art. 19).

Essa lei definiu que o Programa “buscar3, através de auxilios e incentivos, a geracdo
de novos empregos e renda, 0 aumento da arrecadagdo de impostos, a diversificacdo
industrial, a promocdo e divulgacio de produtos produzidos no Municipio e o
preenchimento de vazios econémicos na drea comercial e maior oferta na prestagdo de
servigos” (art. 32).

Logo depois, foi promulgada a Lei Ordinaria n? 601/2000, que dispds sobre a
concessdo de incentivos a “Agroindustrias e industrias instaladas no Municipio de Vanini
ou que vierem nele se instalar” (art. 1°), ou seja, ndo somente para instalagdo, mas
também para manutengédo e ampliagio de industrias no municipio, com o intuito de
incentivar a forga de trabalho local e assim geral mais resultados econémicos positivos

para o municipio.



Ainda segundo a lei supracitada, considerando a fungdo social e a expressio
econdmica, “os incentivos e auxilios poderdo consistir em permissao ou concessio de
uso de bens; auxilio financeiro, locagio de imoveis, isen¢do de tributos municipais,
financiamento a longo prazo com juros legais” (art. 3°), assim como servicos de
terraplenagem, doacdo de materiais de construgdo, pagamento de 100% das despesas
com instalagdo da rede de energia elétrica e de agua, elaboragdo do Projeto Técnico
Civil e instalagdo de linha telefénica” (art. 7°), sendo que, obrigatoriamente, conforme
0 art. 6°, a “ampliagdo ou de agroindustrias e industrias ja existentes, ao determinarem
0 construgdo de novas instalagdes aumento do nimero de empregados, serio
abrangidos pelos incentivos de que trata esta lei". Por Ultimo, o art. 8° diz que “terdo
prioridade aos beneficios desta Lei as empresas que utilizarem maior nimero de
trabalhadores residentes no Municipio e maior quantidade de matéria-prima local".

Dessa forma, como determina a Lei n° 601/2000 e conforme citado no item 1
deste Projeto, tem-se como objetivo requisitar a esta municipalidade auxilio para

instalagdo da empresa, conforme demonstrado a seguir.

3. PEDIDO E JUSTIFICATIVA
Para alcancar o objetivo pretendido e citado no item 1 deste projeto, a requerente
vem por meio deste solicitar o que segue:
I.  Doacdo de um terreno de aproximadamente 2.500 m?, nivelado, com acesso
para manobra de caminhdes de grande porte.
ll.  Cercamento em tela metalica e postes de concreto;
ll.  Pavilhdo industrial medindo aproximadamente 10x20 metros, incluindo
almoxarifado, escritério e banheiro;
IV.  Instalagdo de dgua e energia elétrica.
A concessdo dos incentivos solicitados, permitird a empresa instalar-se no distrito
industrial do municipio, possibilitando, assim, geragio de emprego e renda.
A empresa, compromete-se, inicialmente, em gerar 4 (quatro) novos empregos,
sendo dois funciondrios e dois sdcios administradores, além de diversos outros

empregos indiretos, constituidos de terceirizagio como o transporte, carga e descarga.



Ao mesmo tempo, prevé um faturamento mensal de aproximadamente R$
30.000,00 (trinta mil reais), com previsdo de crescimento de 10% ao ano, pelos préximos
4 anos, possibilitando um incremento no valor adicionado e na arrecadagdo de impostos
como ICMS e ISS.

Tudo isso, contribuira para o aumento de renda da populagdo e da movimentagio

financeira no municipio.

4. A EMPRESA

Estima-se que o inicio das atividades de inddstria ocorrerd no prazo de 120
(cento e vinte) dias, tdo logo o pavilhdo industrial esteja pronto, e terd investimento
inicial dos sécios de aproximadamente de RS 200.000,00 (duzentos mil reais), sendo
com integralizacdo do capital na empresa R$ 30.000,00 (trinta mil reais), aquisicdo de
méquinas no montante de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) referente conjunto
vibratério para tubos de concreto, maquina pneumadtica para fabricar blocos de
concreto, mesa vibratoria, betoneira, formas e outras maquinas pequenas; estoque
inicial de matéria prima, no valor RS 50.000,00 (cinquenta mil reais).

A empresa pretende realizar as vendas para o comercio local (lojas de material
de construgéo) e agricultores da regido.

Diante do exposto, ficam claras as seguintes contribuicdes da empresa para o
desenvolvimento da economia do municipio e regido: gerar novos empregos e um maior

nimero de impostos decorrentes do faturamento obtido.

5. CONSIDERAGOES FINAIS

Como citado nos itens anteriores deste Projeto, a empresa requer auxilio deste
municipio, para instalagdo de uma fabrica de artefatos de cimento, como: PVS,
palanques, laje pré-moldada com vigota, dormentes, meio-fio, blocos, tubos, bloquetes
e estacas, produtos estes, que s3o uma tendéncia de mercado.

Além disso, sua matéria-prima sera adquirida prioritariamente de fornecedores
do municipio de Vanini. Quando o processo de industrializacdo for finalizado, o produto

sera vendido em nosso municipio e demais municipios da regidao, para pessoas juridicas



e fisicas, por exemplo, produtores rurais na construcdo de avidrios, galpdes, estravarias,
esterqueiras e para outras industrias na construcio de pavilhGes e na construgio civil.

Por fim salientamos que na regido n3o existe outra empresa com esta atividade
e que o produto industrializado sera utilizado inclusive para atender a demanda das
construcdes em andamento, tendo em sua esséncia a execugdo de grandes obras.

Diante do exposto, fica evidente a importincia e o impacto da empresa na
economia em geral. Com o recebimento do auxilio aqui requerido, 0 municipio vai se
beneficiar com elevagdo de renda dos colaboradores, aumento na arrecadacdo de
impostos, movimentacdo financeira e geracdo de empregos indiretos.

Por fim, a empresa firma o compromisso de submissdo as condicdes das
seguintes leis: Leis Municipais 436/1997, 448/1997, 601/2000 e demais normas da

concessao dos incentivos pretendidos.

Vanini/RS, 27 de Setembro de 2021

pgdmf@zﬁgﬁw?  bdosr,

(3% :
LAERCIO TEODOSIO DE LIMA

Proprietario
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REPUBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MATRIZ CADASTRAL

UMERO F R
oy e e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

DATA DE ABERTURA
01/07/2020

NOME EMPRESARIAL
LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LLS SERVICOS DE ALVENARIA E REBOCO ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

25.99-3-01 - Servigos de confecgdo de armagdes metilicas para a construcdo

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

47.44-0-99 - Comérclio varejista de materiais de construgido em geral

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R TARSO DUTRA 85 ARt

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
99.290-000 CENTRO VANINI RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LAERCIOLIMA1987@GMAIL.COM (54) 9999-5767

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

01/07/2020

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 13/10/2021 as 10:31:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

n



Certificado da Condicido de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460
Nome do Empresario

LAERCIO TEODOSIO DE LIMA

Nome Fantasia

LLS SERVICOS DE ALVENARIA E REBOCO
Capital Social

10.000,00
Nlmero Identidade Orgédo Emissor UF Emissor CPF
340365519 SERJ RN 070.405.084-60

Condicéo de Microempreendedor Individual

Situacao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 01/07/2020

Nimero de Registro

CNPJ
37.581.777/0001-05

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nimero
99290-000 RUA TARSO DUTRA 85
Bairro Municipio UF
CENTRO VANINI RS
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagio

01/07/2020 Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupagéo Principal

Pedreiro independente

Atividade Principal (CNAE)

43.99-1/03 - Obras de alvenaria

Ocupagoes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Comerciante independente de
materiais de construgdo em geral
Armador(a) de ferragens na
construgao civil, independente
Pintor(a) de parede independente  43.30-4/04 - Servigos de pintura de edificios em geral

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagio de inspegio e fiscalizagéo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagéo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

47.44-0/99 - Comeércio varejista de materiais de construgdo em geral

25.99-3/01 - Servigos de confecgao de armagdes metalicas para a construgéo

Este Certificado comprova as inscrigbes, alvarg, licengas e a situag&o de enquadramento do empresario na condigéio de Microempreendedor Individual. A
sua aceitacéo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, no enderego: http: .portaldoe endedor.gov.br/.



Certificado emitido com base na Resolugéio n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da
Legalizag&io de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigéo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletrénico H .receita.fazenda.gov.br/Pessoaduridica/CNPJ/fc pi/consulta.a ;

Nimero do Recibo Nimero do Identificador Data de Emissio
ME80765811 37581777000105 13/10/2021



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460
CNPJ: 37.581.777/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagé@o desta certidao esté condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/mwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:33:23 do dia 13/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/04/2022.

Codigo de controle da certiddo: E867.FE39.CE32.0A78

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
- RECEITA ESTADUAL

Certid&o de Situagao Fiscaln° 0017844692

Identificacdo do titular da certidso:

CNPJ: 37.581.777/0001-05

Certificamos que, aos 13 dias do més de OUTUBRO do ano de 2021, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enquadra-se na seguinte situago:
CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ n&o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento de
identificacéo.

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar:

a) a quitagéo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declarag@o Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separacéo, de divércio e de dissolugdo de
unido estavel, a quitagéo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n° 7.608/81).

No caso de doagéo, a Certidao de Quitagdo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagéo Fiscal.

Esta certid&o constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugéo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certid&o n&o elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagGes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidéo é valida até 11/12/2021.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

Autenticag&o: 0027775300
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/iwww.sefaz.rs.gov.br.
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDEREL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 37.581.777/0001-05
Razé&o Social:LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460
Enderego: R GOV MENEGHETTI 166 FUNDOS / CENTRO / VANINI / RS / 99290-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/09/2021 a 26/10/2021

Certificagdo Niimero: 2021092702042192617950
Informacgdo obtida em 13/10/2021 10:35:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa -gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

n
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 37.581.777/0001-05

Certiddo n°: 36096626/2021

Expedicdo: 13/10/2021, as 10:34:46

Validade: 10/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 37.581.777/0001-05, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

Certiddo expedida sem indicacdo do nome/razio social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na Ultima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢ido das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestées: cndt@tst.jus.br
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PORTARIA MUNICIPAL N° 1597/2021

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR
COMISSAO DE ANALISE E AVALIACAQO DE
VIABILIDADE DE CONCESSAO DE INCENTIVO
A EMPRESA LAERCIO TEODOSIO DE LIMA
07040508460 (MEI), LOCALIZADA NO
MUNICIiPIO DE VANINI-RS”.

FLAVIO GABRIEL DA SILVA, Prefeito Municipal de Vanini, Estadodo *

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os servidores listados a seguir, para compor comissio com
objetivo de avaliar a viabilidade de concessfo de incentivos, destinado & empresa
LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460 (MEI), inscrita no CNPJ sob n.
37.581.777/0001-05, localizada neste Municipio:

- Rubia Cararo — Secretdria Municipal da Fazenda
- Jaqueline Batistello — Auxiliar de Secretério
- Eliane Balbinot Trevisan — Almoxarife

Art. 2° - A Comissdo deverd apesentar parecer de avaliag8o no prazo de 5 (cinco)

dias.

Art. 3° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VANINI/RS
AOS 11 (ONZE) DIAS S DE OUTUBRO DE 2021.

10 GABRIEL] HEVA

PREFEITO MUNICIPAL

J U LUSA
Secretdrig-Municipal da Administragio
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PARECER DE VIABILIDADE DE CONCESSAO DE INCENTIVOS

Conforme Portaria de nomeacgéo n°® 1.597 de 11 de outubro de
2021, este relatério tem por objeto emitir parecer sobre a viabilidade de
Concessao de Incentivos a empresa LAERCIO TEODOSIO DE LIMA
07040508460 (MEI), CNPJ n° 37.581.777/0001-05.

1 - RELATORIO:

A empresa LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460 (MEI),
inscrita no CNPJ sob n° 37.581.777/0001-05, requer, através de projeto
protocolado sob o n® 12.316 de 11 de outubro de 2021, incentivos
provindos do Poder Publico Municipal para a instalacio de sua sede no
Municipio de Vanini.

Sendo atendidos os pedidos de incentivo do Ente Municipal, a
empresa tem a projegdo de faturamento mensal inicial de R$ 30.000,00
(trinta mil reais), bem como a cria¢do imediata de 4 vagas de empregos
diretos, além das vagas indiretas criadas através da terecirizagdao dos
servicos de transporte, carga e descarga.

Através do Projeto, a empresa demonstrou que, em sendo

concedidos os incentivos, a instalacdo se dara de forma imediata.
2 - FUNDAMENTACAO:

A Lei Municipal n°. 601/2000 autoriza ao Poder Publico Municipal
conceder incentivos &s agroindustrias e industrias ja instaladas ou que
vierem a se instalar no Municipio de Vanini.

Todavia, devem ser respeitados alguns pressupostos & concessio

dos incentivos, conforme consta no paragrafo tnico do art. 1° da

B

supracitada lei:
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“§ tnico. Os incentivos de que trata este artigo dar-se-do
levando em conta a funcio social decorrente da criagéo de

empregos e da importdncia para a economia do

municipio”.

No caso em tela, a empresa LAERCIO TEODOSIO DE LIMA
07040508460 (MEI) pretende instalar-se no Distrito Industrial de Vanini,
tendo como principal atividade a fabricacdo de artefatos de cimento para
uso na construcgéo, como PVS, tubos, blocos, postes e outros artefatos
afins.

Conforme apresentado no projeto de viabilidade econdmica, a
projecdo inicial é a criacdo de 4 empregos diretos, além das vagas
indiretas através da terceirizacdo dos servicos de transporte, carga e
descarga.

Inicialmente, é de se considerar que, em um momento onde o
desemprego € um dos problemas de maior preocupacao ao Poder Publico,
a criacdo de 4 novos postos de trabalho diretos significa muito, se
levarmos em consideracdo o ntimero de habitantes do Municipio de
Vanini (aproximadamente 2.100).

Além do mais, essa é uma projecdo inicial da empresa, o que
significa dizer que, em havendo maior demanda de produtos, o niimero
de empregos podera aumentar gradativamente.

Ja adentrando no segundo requisito estabelecido na legislacdo, é
justamente o ramo de atividade da empresa requerente, ligado a
construgéo civil, que demonstra a visdo empreendedora dos sécios.

Como consta no projeto apresentado e amplamente divulgado pela
midia, a construcgdo civil estd em ampla ascensdo, ou seja, a empresa
pretende se utilizar deste cenario favoravel para colocar os seus produtos
no mercado, objetivando o aumento gradual da producio.

Ainda, conforme documentos apresentados pela empresa, a sua
projecao de faturamento mensal é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), com

potencial de crescimento de aproximadamente 10% ao ano para os !
v

5 X
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proximos 4 anos, sendo que boa parte desse valor sera utilizado em nosso
municipio na forma de pagamento de impostos, no setor de servicos e no
comeércio local, estando demonstrada a importancia da instalacdo da
empresa 4 economia local.

Desta forma, presentes os pressupostos contidos na legislacao,
percebe-se que a empresa LAERCIO TEODOSIO DE LIMA 07040508460
(MEI) possui fortes fundamentos para solicitar & Administracdo Publica
incentivos a continuidade das suas atividades.

Outrossim, é de se observar que, diante do atual cenario econémico
nacional, coberto por incertezas financeiras, politicas e sanitarias, a
coragem e a visdo empreendedora dos sécios deve ser reconhecida e
apoiada.

Por fim, importante ressaltar que cabe ao Poder Publico Municipal
a criacéo e aplicacio de diversas formas de incentivos & manutengao das
atividades das empresas aqui ja& instaladas, além de buscar
continuamente a vinda e instalacio de novas empresas, com o objetivo
de geracdo de emprego e renda €, consequentemente, fomentar a

economia local.

3 - PARECER:

Diante do apresentado pela empresa, bem como a fundamentacao
acima, a Comissdo emite PARECER FAVORAVEL a concessao dos
incentivos requeridos pela empresa LAERCIO TEODOSIO DE LIMA
07040508460 (MEI), quais sejam:

I - Terreno junto ao distrito industrial com

aproximadamente 2.500 m?;

II - Terraplanagem com nivelado adequado para acesso e
manobra de caminhdes de grande porte;

III- Auxilio financeiro no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil

reais) para edificagédo de pavilhao industrial, medindo 10m x 32m, com

ﬁéx/@
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fechamento lateral, compreendendo salas para almoxarifado, escritério e

banheiro;

IV - Disponibilidade de agua e energia elétrica.
E o parecer da Comissio.
A consideragio do Prefeito Municipal.
Vanini/RS, 14 de outubro de 2021.

COMISSAO:

Q‘\ ,wa&, (-ﬁ Qe O 44 & mﬂbummo @leiﬂm

ubia Carraro Jaqueline Batistello

Secretaria da Fazenda Auxiliar de Secretario

Eliane Balbinot Trevisan

Almoxarife



